

سرمقاله

افغانستان و رقابت های جهانی و منطقه ای

حفیظ الله ذکی

سفر نخست وزیر هند به افغانستان و به دنبال آن سفر رییس ستاد ارتش پاکستان به کابل از چند جهت حایز اهمیت می باشد: ۱- هند و پاکستان از زمان استقلال تا کنون روابط تنش آلود و همراه با جنگ های نظامی و تبلیغاتی با همدیگر داشته است. این دو کشور تا حالا سه جنگ رویاروی را پشت سر گذاشته و هم اکنون بر سر حاکمیت بر بخش های از سرزمین کشمیر با همدیگر اختلاف دارند. ۲- هند و پاکستان هر دو دارای سلاح اتمی می باشند و از لحاظ تسلیحاتی و نظامی و بالا بردن قدرت نظامی سخت بایدکدیگر رقابت دارند. ۳- هر دو کشور تلاش می کنند تا حمایت های اقتصادی و سیاسی کشورهای قدرتمند دنیا را به سوی خود جلب کنند و می کوشند ساحه نفوذ سیاسی و اقتصادی شان را در سطح منطقه گسترش دهند. ۴- کشور هند با این که به لحاظ جغرافیایی دورتر از خاک افغانستان قرار دارد؛ اما روابط افغانستان با این کشورهمواره با حسن نیت همراه بوده است. هند در دوره طالبان از جبهه مخالف طالبان حمایت کرد و در دوره بازسازی بیشتری کمک ها را در سطح منطقه به افغانستان اختصاص داده است. از اینرو مردم افغانستان هند را دوست تاریخی و قابل اعتماد شان می دانند. ۵- برعکس، روابط افغانستان با پاکستان همواره با فراز و فرود همراه بوده و گاه تا سرحد جنگ نظامی هم پیش رفته است. پاکستان گرچند در زمان اشغال افغانستان، از مردم این کشور در برابر تجاوز حمایت کرد؛ اما با حمایت از گروه طالبان، در برابر خواست مردم قرار گرفت. اختلافات مرزی و سیاست های راهبردی پاکستان در قبال افغانستان، روند نزدیک سازی خواست های دو کشور را با چالش فراوان مواجه کرده است. در فاز جدید سیاسی، اگرچه پاکستان به ائتلاف بین المللی مبارزه با تروریسم پیوست؛ اما همیشه از سوی افغانستان و سایر کشورها به سیاست های دوگانه در قبال تروریسم منتهم بوده است. ۶- نخست وزیر هند به افغانستان آمد، تا ساختمان جدید پارلمان کشور را که با کمک های هند ساخته شده، افتتاح کند. اما فرمانده ارتش پاکستان در حالی به افغانستان آمد که روند مذاکرات صلح متوقف شده و نا امنی و جنگ در افغانستان به اوجش رسیده است. از اینرو این دو سفر بنا بر قضاوت عمومی در دو فضای متفاوت صورت گرفته و به این دلیل با داوری ها و واکنش های متفاوتی نیز مواجه خواهند شد. از سوی دیگر؛ افغانستان بیش از هر زمان دیگر در حالت بحرانی و خطرناک قرار دارد. ظهور گروه های افراطی و جنگجو با نامها و عناوین مختلف و وضعیت خطرناک و ناآرام مناطق جنوبی و شمالی، کشته شدن تهدید آمیز و به شدت غیر نورمال کشور از لحاظ امنیتی می باشد. مبارزه جهانی علیه داعش در کشورهای سوریه و عراق و توافق کشورهای بزرگ و ذیدخل در قضایای دو کشور در مورد ختم جنگ، رنگ خطر حضور نیرومند داعش در افغانستان را به صدا در می آورد. رقابت آشکار آمریکا و روسیه در منطقه، این گمانه را قوی تر می سازد که ممکن است با فروکش کردن جنگ ها در سوریه و عراق، باردگرافغانستان به میدان جنگ نیابتی قدرت های بزرگ با حمایت، همدستی و همکاری کشورهای منطقه بدل شود. ظهور داعش در افغانستان با اهداف فرامرزی که بیشتر کشورهای آسیای میانه و احتمالا ایران را مورد توجه قرار می دهد، در آینده امکان دارد به شکل گیری ائتلاف های جدید منطوقی در محور داعش و ضدیت با داعش بینجامد. در چنین وضعیتی سسؤال این است که آیا دولت افغانستان قادر است تا خود را از آسیب های اختلافات و رقابت های هند و پاکستان به دور نگه دارد؟ آیا حکومت می تواند از طریق دیپلماسی کارآ و فعال، مسیر جنگ را از جغرافیای افغانستان تغییر دهد؟ آیا افغانستان می تواند خود را از گرداب رقابت های سیاسی روسیه و آمریکا در امان نگه داشته و مناسبات نیک خود را با هر دو کشور دوام دهد؟ پاسخ به این پرسش ها در واقع تعیین کننده آینده سیاسی کشور و رقم زننده سرنوشت مردم آن خواهد بود.

ما و تجربه های جامعه هند

عبدالرحمن فهیمی



است. بنابراین، «چهره و وجهه سیاسی» هند در سطح منطقه مطلوب و قابل پسند برای همه بوده و می تواند به عنوان یک «لگو» برای همه کشورهای توسعه نیافته و در حال گذار به ویژه افغانستان تلقی گردد. حالا پرسش که مطرح می گردد این است که: علل و عوامل رشد و ظهور هند به عنوان یک قدرت منطقه ای چیست؟ به عبارت دیگر، شنده و به لحاظ فرهنگی نیز دست بالایی دارد. این کشور نامزد عضویت دائمی در «شورای امنیت» سازمان ملل متحد است و ایالات متحده آمریکا در پی این است تا وارد گفت و گو شده و همکاری های راهبردی را داشته باشد. هند به عضو این که تروریزم و نیروهای برانداز و بی ثبات کننده را به ناهنگن و متکثر تجربه شده است. نخست این که یکی از گروه هایی قومی که احتمالا درون قدرت و سیاست حس کرده و این احساس را ندارند که از روند حذف می شوند، بلکه این احساس را دارند که همه با همکاری و با اتکا به همدیگر، آینده جامعه و کشورشان را تضمین می کنند.

آنها گونه که برای همه پیداست، جامعه هند متشکل از گروه هایی قومی متعدد است. گروه هایی قومی با فرهنگ های متفاوت جامعه هند را شکل می دهند. گروه هایی قومی و اجتماعی که دین، زبان و آداب و رسوم های اجتماعی متفاوت از همدیگر دارند، اما تنوع، تعدد و ناهمگنی را پذیرفته اند. این واقعیت را که همه ما از نژادها و دین های مختلف اما از هندوستان هستیم و باید جهت تضمین آینده مان همکاری کنیم، برآیند این تفکر و رویکرد این است که به لحاظ درجه بندی و سطح بندی هند در سطح آسیا کشور دموکراتیک است. به آن اندازه که دموکراسی با مؤلفه ها و عناصرش در جامعه هند نهادینه شده و گفت که فضاها و برنامه های آقای ابوت در دیگر کشورهای منطقه نهادینه و بارور نشده است.

باز گرداننده شده اند که از انجا عازم استرالیا شده بودند. آقای باترل افزود کشتیهای که طی دوسال گذشته از استرالیا باز گردانده شده اند کاهش قابل ملاحظه نسبت به سال اخیر حکومت جولیا گیلاد و کوین راد نشان میدهد که در آن سال دستکم ۴۰۰ کشتی با ۲۶۵۰۰ پناهجو وارد استرالیا شدند. به اساس گزارش مسئولین عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا پناهجویان که در کمپهای نارو و مانوس هستند نیز به ندرت شرایط پناهنده گی را دارا میباشند که این مسئله نشان میدهد پناهجویانی که قاچاق به استرالیا آمده اند مهاجر واقعی نبوده بلکه کسانی بوده اند که در اثر تبلیغات قاچاقبران انسان خواسته اند برای شان کشوری جدیدی انتخاب کنند. برنامه عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا درست دوسال قبل در ماه دسامبر سال ۲۰۱۳ میلادی به ابتکار تونی ابوت نخست وزیر وقت استرالیا اساس گذاری شد. هرچند تونی ابوت نتوانست با عملکردهایش قناعت مردم استرالیا را فراهم کند و دوسال مانده به پایان کارش از سمت نخست وزیر استرالیا برکنار شد اما برنامه های که وی برای جلوگیری از ورود پناهجویان به استرالیا روی دست گرفته بود همچنان با برجاست. کشور

همزمان با نزدیک شدن سال نو میلادی و جشن کریسمس یکبار دیگر مسئله ترس سرازیر شدن پناهجویان به استرالیا خواب را از چشمان مقامات این کشور ربوده است. حکومت استرالیا اعلام کرده است که قاچاقبران انسان تلاش میکنند که با استفاده از شیوه های گوناگون برای پناهجویان را به خطر انداخته و آنان را به پهنانه اینکه مسیر استرالیا در ایام رخصتی کریسمس باز خواهد بود به استرالیا انتقال دهند. جنرال اندرو باترل فرمانده عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا هشدار داده است که نیروهای بحری استرالیا جدی تر از هر زمان دیگر از مرزهای استرالیا در ایام رخصتی کریسمس نیز حفاظت خواهد کرد و هیچ رخصتی برای مسئولین عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا در ایام جشن کریسمس در کار نخواهد بود. جنرال اندرو باترل فرمانده عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا میگوید که تشدید پالیسی سختگیرانه استرالیا علیه قاچاقبران انسان آنان را وادار ساخته است تا به شیوه های گوناگون متصل شده و سعی کنند پناهجویان را

استرالیا دیگر جایی برای رفتن نیست

حسین بهمن



تربلن که اکنون به جای آقای ابوت حکومت استرالیا را رهبری میکنند در آغازین روزهای کاری اش ضمن ستایش از کارکردهای آقای ابوت برای جلوگیری از ورود پناهجویان غیرقانونی به استرالیا گفت که قاطعانه از برنامه های آقای ابوت درین راستا حمایت خواهد کرد. مسئله مهاجرتهای غیرقانونی که طی سالهای اخیر به چالش جدی برای حکومت استرالیا تبدیل شده بود در زمان حکومت دوساله تونی ابوت به کلی حل شد. اکنون دوسال میشود که هیچ کشتی حامل پناهجویان غیر قانونی نتوانسته است که موفقانه وارد استرالیا شود. مردم استرالیا اکنون افتخار میکنند که طی دوسال گذشته هیچ پناهجویی در مسیر این کشور جانش را از دست نداده اند. این در حالیست که از سال ۲۰۰۰ میلادی تا اواخر سال ۲۰۱۳ میلادی حدود پانزده صد پناهجو در مسیر استرالیا جانهایشانرا از دست داده بودند. در همین حال پیتر داتن وزیر مهاجرت و سرحدات استرالیا نیز گفته است اینکه طی دوسال گذشته هیچ پناهجویی در مسیر استرالیا جانش را از دست نداده است. نقطه عطفی در پروی پناهجویان غیرقانونی حفاظت از مرزهای استرالیاست. آقای داتن گفت که این برنامه به قوت خود پایست و حکومت استرالیا مصمم است که این برنامه به بهترین وجه آن ادامه دهد. پیتر داتن وزیر مهاجرت و سرحدات استرالیا که در مورد دوسالگی برنامه عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا به پارلمان این کشور معلومات میداد افزود که عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا با یک پالیسی سختگیرانه علیه قاچاقبران انسان و پناهجویان غیرقانونی است که هرگز تغییر نخواهد کرد زیرا این پالیسی باعث شده است تا دیگر پناهجویان در مسیر استرالیا جانهایشانرا از دست

برعکس به سادگی می توان ادعا کرد که یک حکومت راست افراطی برای اهداف خود از «وضعیت اضطراری» استفاده کند؛ همین امروز دولت سوسیالیستی فرانسه اش شهروندان خود را به این موقعیت عادت داده است. وقتی کشوری در یک «وضعیت اضطراری» طولانی مدت قرار بگیرد که در آن عملیات پلیسی رفته رفته جایگزین قدرت قضایی شوند، دور از انتظار نیست که نهادهای عمومی دچار سقوطی بازگشت ناپذیر شوند.

فرب دهنند. اندرو باترل گفت ما گاهی یافته ایم که قاچاقبران انسان اکنون سعی میکنند به پناهجویان بگویند که راه های استرالیا در ایام رخصتی کریسمس باز خواهد بود تا بدین شیوه بتوانند یکبار دیگر پناهجویان به صورت غیرقانونی به استرالیا انتقال دهند. وی هشدار داد که نیروهای بحری استرالیا به صورت بیست و چهار ساعته مصروف حفاظت از مرزهای ابی استرالیا خواهد و هیچ وقفه ی در کار دست اندرکاران برنامه عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا بوجود نخواهد آمد. آقای باترل گفت که هرکشتی که تلاش کند به صورت غیرقانونی وارد ابیهای استرالیا در اسرع وقت متوقف و دوباره به کشوری برگردانده خواهد که از انجا عازم استرالیا شده بودند. وی از پناهجویان خواست که فرب قاچاقبران انسان را نخوردند و بپهوده پولهای شانرا به قاچاقبران انسان نپردازند. در حالیکه حکومت استرالیا دوسالگی برنامه عملیات حفاظت از مرزهای این کشور را تجلیل میکند مقامات درین کشور گفتند که از آغاز این برنامه تا اکنون دستکم بیست کشتی با ۶۸۵ سرنشین که تلاش داشتند به صورت غیرقانونی وارد استرالیا از سوی نیروهای بحری این کشور متوقف و دوباره به کشور

اگر مفهوم «موقعیت ویژه» (با اضطراری) که تا پایان فبروری ۲۰۱۵ در فرانسه تمدید شده است را در چارچوب تغییری آشنا و رادیکال در الگوی دولتی قرار ندهیم، نخواهیم توانست مساله واقعی آن را درک کنیم. البته پیش از هر چیز باید حرف های غیرمسئولانه مردان و زنان سیاستمداری را که از این وضعیت به منابه سبیری در برابر دفاع از دموکراسی سخن می گویند، انکار کنیم. تاریخ دانان به خوبی می دانند که دقیقا نقطه عکس این اظهارات است

از دولت قانونی تا دولت امنیتی

جورجیو آکامین / ترجمه: ناصر فکوهی / قسمت اول

دستور هیترل پس از به قدرت رسیدن اعلام «وضعیت اضطراری» بود. وضعیتی که دیگر هرگز لغو نشد. بنابراین، وقتی می بینیم از جنایات بدون مجازاتی که نازی ها مرتکب شدند، ابراز شگفتی می شود، باید گفت فراموش نکنیم این جنایات کاملا «قانونی» بودند، زیرا کشور در «وضعیت استثنایی (اضطراری) قرار داشت و آزادی های فردی لغو شده بودند. او باید اذعان کرد! نمی دانیم چرا باید پنداشت چنین وضعیتی در فرانسه نمی تواند تکرار شود:

دستور هیترل پس از به قدرت رسیدن اعلام «وضعیت اضطراری» بود. وضعیتی که دیگر هرگز لغو نشد. بنابراین، وقتی می بینیم از جنایات بدون مجازاتی که نازی ها مرتکب شدند، ابراز شگفتی می شود، باید گفت فراموش نکنیم این جنایات کاملا «قانونی» بودند، زیرا کشور در «وضعیت استثنایی (اضطراری) قرار داشت و آزادی های فردی لغو شده بودند. او باید اذعان کرد! نمی دانیم چرا باید پنداشت چنین وضعیتی در فرانسه نمی تواند تکرار شود:



روزنامه افغانستان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله ییانتگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

روزنامه افغانستان بخش دری و پشتوی روزنامه اوت لوک افغانستان است.

صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا
مدیر مسول: محمد رضا هویدا
سردبیر: حفیظ الله ذکی
کاریکاتورست: خالق علی زاده

دیزاین: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلان

www.dailyafghanistan.com
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۷-۱۲۷

افغانستان The Daily Afghanistan Outlook AFGHANISTAN The Leading Independent Newspaper